Приказ департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского

04.04.2024 Система ГАРАНТ 1

Приказ департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства
Краснодарского края от 13 сентября 2021 г. N 237 "Об утверждении Положения об
экспертной комиссии в целях проведения отбора для предоставления субсидий

организациям кинематографии на возмещение части затрат, связанных с производством
национальных фильмов на территории Краснодарского края" (с изменениями и

дополнениями)

Информация об изменениях: Наименование изменено с 22 сентября 2022 г. - Приказ департамента
инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края от 21
сентября 2022 г. N 258
См. предыдущую редакцию

Приказ департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства
Краснодарского края от 13 сентября 2021 г. N 237

"Об утверждении Положения об экспертной комиссии в целях проведения отбора для
предоставления субсидий организациям кинематографии на возмещение части затрат, связанных

с производством национальных фильмов на территории Краснодарского края"
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
21 сентября 2022 г., 5 октября 2023 г., 6 февраля 2024 г.

Информация об изменениях: Преамбула изменена с 7 февраля 2024 г. - Приказ департамента
развития бизнеса и внешнеэкономической деятельности Краснодарского края от 6 февраля 2024 г.
N 37
См. предыдущую редакцию

В соответствии с постановлением Губернатора Краснодарского края от 2 октября 2023 г. N 774
"О департаменте развития бизнеса и внешнеэкономической деятельности Краснодарского края",
приказом департамента развития бизнеса и внешнеэкономической деятельности Краснодарского края
от 2 февраля 2024 г. N 25 "Об утверждении Порядка предоставления субсидий организациям
кинематографии на возмещение части затрат, связанных с производством национальных фильмов на
территории Краснодарского края, в целях повышения инвестиционной привлекательности
Краснодарского края" приказываю:

1. Исключен с 22 сентября 2022 г. - Приказ департамента инвестиций и развития малого и
среднего предпринимательства Краснодарского края от 21 сентября 2022 г. N 258
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

2. Утвердить Положение об экспертной комиссии в целях проведения отбора для
предоставления субсидий организациям кинематографии на возмещение части затрат, связанных с
производством национальных фильмов на территории Краснодарского края (приложение 2).

3. Отделу по вопросам государственной службы, кадров и делопроизводства департамента
(Урмакер С.И.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего приказа на официальном сайте
администрации Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (
https://admkrai.krasnodar.ru) и направление на "Официальный интернет-портал правовой информации"
(www.pravo.gov.ru)

4. Начальнику отдела государственной поддержки кинематографии в управлении
инвестиционного маркетинга и экспорта департамента Данько Я.В. обеспечить размещение (
опубликование) настоящего приказа на официальном сайте департамента в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (https://dirmsp.krasnodar.ru).
Информация об изменениях: Пункт 5 изменен с 6 октября 2023 г. - Приказ департамента развития
бизнеса и внешнеэкономической деятельности Краснодарского края от 5 октября 2023 г. N 17
См. предыдущую редакцию

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя
руководителя департамента развития бизнеса и внешнеэкономической деятельности Краснодарского
края Шишмареву А.А.

6. Приказ вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

https://internet.garant.ru/document/redirect/402788982/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/402788982/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/402788982/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/402788982/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/402788982/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/402788982/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405312389/1001
https://internet.garant.ru/document/redirect/0/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408494091/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/407758506/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408475351/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405312389/1003
https://internet.garant.ru/document/redirect/402788983/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/23900500/883
https://internet.garant.ru/document/redirect/23900500/2517632
https://internet.garant.ru/document/redirect/402788983/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/23900500/184
https://internet.garant.ru/document/redirect/407782016/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/402788983/0

Приказ департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского

04.04.2024 Система ГАРАНТ 2

Руководитель департамента В.Ю. Воробьев

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
приказом департамента
инвестиций и развития

малого и среднего
предпринимательства
Краснодарского края
от 13.09.2021 г. N 237

Состав
экспертной комиссии в целях проведения отбора для предоставления субсидий организациям
кинематографии на возмещение части затрат, связанных с производством национальных

фильмов на территории Краснодарского края

Пункт 1, утвердивший настоящее приложение, исключен с 22 сентября 2022 г. - Приказ
департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края от
21 сентября 2022 г. N 258
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
приказом департамента
инвестиций и развития

малого и среднего
предпринимательства
Краснодарского края
от 13.09.2021 г. N 237

Положение
об экспертной комиссии в целях проведения отбора для предоставления субсидий организациям

кинематографии на возмещение части затрат, связанных с производством национальных
фильмов на территории Краснодарского края

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
21 сентября 2022 г., 5 октября 2023 г., 6 февраля 2024 г.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования и организации деятельности
экспертной комиссии в целях проведения отбора для предоставления субсидий организациям
кинематографии на возмещение части затрат, связанных с производством национальных фильмов на
территории Краснодарского края (далее - Экспертная комиссия).
Информация об изменениях: Пункт 1.2 изменен с 7 февраля 2024 г. - Приказ департамента
развития бизнеса и внешнеэкономической деятельности Краснодарского края от 6 февраля 2024 г.
N 37
См. предыдущую редакцию

1.2. Экспертная комиссия создана в целях проведения отбора для предоставления субсидий
организациям кинематографии на возмещение части затрат, связанных с производством национальных

https://internet.garant.ru/document/redirect/405312389/1003
https://internet.garant.ru/document/redirect/408494091/7

Приказ департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского

04.04.2024 Система ГАРАНТ 3

фильмов на территории Краснодарского края, в целях повышения инвестиционной привлекательности
Краснодарского края (далее - отбор), в рамках реализации мероприятия 3.1.5 направления
(подпрограммы) "Развитие и стимулирование инвестиционной деятельности" государственной
программы Краснодарского края "Социально-экономическое и инновационное развитие
Краснодарского края", утвержденной постановлением главы администрации (губернатора)
Краснодарского края от 5 октября 2015 г. N 943 "Об утверждении государственной программы
Краснодарского края "Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края", во
исполнение Порядка предоставления субсидий организациям кинематографии на возмещение части
затрат, связанных с производством национальных фильмов на территории Краснодарского края, в целях
повышения инвестиционной привлекательности Краснодарского края, утвержденного приказом
департамента развития бизнеса и внешнеэкономической деятельности Краснодарского края от 2 февраля
2024 г. N 25 (далее - Порядок).

1.3. В своей деятельности Экспертная комиссия руководствуется Конституцией Российской
Федерации, Основами законодательства Российской Федерации о культуре, федеральными законами,
указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями
Правительства Российской Федерации, законодательством Краснодарского края, иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Краснодарского края в
сфере кинематографии, а также настоящим Положением.
Информация об изменениях: Пункт 1.4 изменен с 6 октября 2023 г. - Приказ департамента
развития бизнеса и внешнеэкономической деятельности Краснодарского края от 5 октября 2023 г.
N 17
См. предыдущую редакцию

1.4. Организационно-техническое обеспечение деятельности Экспертной комиссии
осуществляется отделом развития экспортной деятельности и поддержки кинематографии в управлении
развития инвестиций и экспорта департамента развития бизнеса и внешнеэкономической деятельности
Краснодарского края (далее - уполномоченное подразделение Департамента).

2. Функции и полномочия Экспертной комиссии

Информация об изменениях: Пункт 2.1 изменен с 22 сентября 2022 г. - Приказ департамента
инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края от 21
сентября 2022 г. N 258
См. предыдущую редакцию

2.1. Функцией Экспертной комиссии является рассмотрение заключений уполномоченного
подразделения Департамента, подготовленных по результатам рассмотрения заявок участников отбора
(далее - заключение), и заявок на участие в отборе, включающих документы, указанные в пункте 2.4
Порядка (далее - заявка на участие в отборе), в целях принятия решения о включении участников
отбора:

в перечень участников отбора, которым рекомендовано предоставление субсидий в соответствии
с Порядком;

в перечень участников отбора, которым не рекомендовано предоставление субсидий в
соответствии с Порядком.
Информация об изменениях: Пункт 2.2 изменен с 7 февраля 2024 г. - Приказ департамента
развития бизнеса и внешнеэкономической деятельности Краснодарского края от 6 февраля 2024 г.
N 37
См. предыдущую редакцию

2.2. Решение о включении участников отбора в перечень участников отбора, которым не
рекомендовано предоставление субсидий, принимается в случаях, установленных пунктом 3.8 Порядка,
за исключением абзаца пятого пункта 3.7 Порядка.
ГАРАНТ: По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка, в пункте 3.7 абзац 5
отсутствует

2.3. Экспертная комиссия для выполнения возложенной на нее функции уполномочена:
Информация об изменениях: Подпункт 2.3.1 изменен с 6 октября 2023 г. - Приказ департамента
развития бизнеса и внешнеэкономической деятельности Краснодарского края от 5 октября 2023 г.

https://internet.garant.ru/document/redirect/36996853/315
https://internet.garant.ru/document/redirect/36996853/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/36996853/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/36996853/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408475351/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/408475351/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/104540/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407782016/8
https://internet.garant.ru/document/redirect/405312389/1008
https://internet.garant.ru/document/redirect/408475351/133
https://internet.garant.ru/document/redirect/408475351/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/408475351/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/408494091/8
https://internet.garant.ru/document/redirect/408475351/164
https://internet.garant.ru/document/redirect/408475351/373
https://internet.garant.ru/document/redirect/407782016/9

Приказ департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского

04.04.2024 Система ГАРАНТ 4

N 17
См. предыдущую редакцию

2.3.1. Взаимодействовать с органами исполнительной власти, органами местного
самоуправления.

2.3.2. Проводить заседания по рассмотрению заявок на участие в отборе и заключений по ним.
2.3.3. Приглашать для участия в заседаниях Экспертной комиссии представителей органов

государственной власти Краснодарского края, органов местного самоуправления муниципальных
образований Краснодарского края и иных органов и юридических лиц.

2.3.4. Принимать по результатам рассмотрения заявок на участие в отборе решение, указанное в
пункте 2.1 настоящего Положения.

3. Порядок формирования и работы Экспертной комиссии

3.1. Состав Экспертной комиссии утверждается приказом Департамента.
3.2. В состав Экспертной комиссии входят председатель Экспертной комиссии, заместитель

председателя Экспертной комиссии, секретарь Экспертной комиссии и члены Экспертной комиссии
(далее - члены Экспертной комиссии).

3.3. Состав Экспертной комиссии формируется из представителей органов исполнительной
власти Краснодарского края, специалистов в области кинематографии, кинопроизводства.

3.4. Состав Экспертной комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена
возможность возникновения конфликта интересов, которые могли бы повлиять на принимаемые
Экспертной комиссией решения.

3.5. Председатель Экспертной комиссии осуществляет общее руководство Экспертной
комиссией, определяет место, дату и время проведения заседаний Экспертной комиссии.

3.6. Заместитель председателя Экспертной комиссии по поручению председателя Экспертной
комиссии осуществляет его полномочия в случае отсутствия председателя Экспертной комиссии.

3.7. Секретарь Экспертной комиссии осуществляет организационное и информационное
обеспечение деятельности Экспертной комиссии, в том числе обеспечивает подготовку повестки
заседаний Экспертной комиссии, материалов к рассмотрению, протоколов заседаний Экспертной
комиссии, выполняет в случае необходимости иные функции, связанные с подготовкой, проведением и
обеспечением исполнения решений Экспертной комиссии.

В период временного отсутствия секретаря Экспертной комиссии его обязанности возлагаются
председателем Экспертной комиссии на одного из ее членов.

3.8. Члены Экспертной комиссии правомочны вносить предложения по проектам принимаемых
Экспертной комиссией решений, выступать на заседаниях Экспертной комиссии.

Делегирование членами Экспертной комиссии своих полномочий иным лицам не допускается.
3.9. В случае невозможности присутствия члена Экспертной комиссии на заседании он обязан

известить об этом секретаря Экспертной комиссии не позднее 3 рабочих дней до даты проведения
заседания Экспертной комиссии.

3.10. Председатель Экспертной комиссии, заместитель председателя Экспертной комиссии,
секретарь Экспертной комиссии и члены Экспертной комиссии выполняют свои обязанности на
безвозмездной основе, как общественное поручение без отрыва от основной работы.
Информация об изменениях: Пункт 3.11 изменен с 22 сентября 2022 г. - Приказ департамента
инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края от 21
сентября 2022 г. N 258
См. предыдущую редакцию

3.11. Заседания Экспертной комиссии проводятся по мере необходимости в срок, указанный в
пункте 3.5 Порядка.
Информация об изменениях: Пункт 3.12 изменен с 22 сентября 2022 г. - Приказ департамента
инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края от 21
сентября 2022 г. N 258
См. предыдущую редакцию

3.12. Заседание Экспертной комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не
менее половины членов Экспертной комиссии. Решение Экспертной комиссии принимается открытым
голосованием простым большинством голосов.

Экспертная комиссия вправе принимать решения путем проведения заочного голосования.

https://internet.garant.ru/document/redirect/405312389/1010
https://internet.garant.ru/document/redirect/408475351/159
https://internet.garant.ru/document/redirect/405312389/1011

Приказ департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского

04.04.2024 Система ГАРАНТ 5

В случае проведения заочного голосования секретарь Экспертной комиссии доводит до сведения
членов Экспертной комиссии повестку дня заочного заседания Экспертной комиссии, материалы по
вопросам повестки дня и предоставляет опросные листы для голосования по вопросам повестки дня
(далее - опросные листы). Члены Экспертной комиссии в срок не позднее 10 рабочих дней с даты
направления им повестки дня, материалов по вопросам повестки и опросных листов представляют
секретарю Экспертной комиссии заполненные оригиналы опросных листов.

Решение Экспертной комиссии путем заочного голосования принимается простым
большинством голосов и считается правомочным, если в голосовании приняло участие не менее
половины членов Экспертной комиссии.

3.13. Члены Экспертной комиссии обладают правом одного голоса, а также равными правами
при обсуждении вопросов и принятии решений. В случае равенства голосов при голосовании голос
председателя Экспертной комиссии, а в случае его отсутствия - заместителя председателя Экспертной
комиссии, является решающим.

3.14. Решения Экспертной комиссии оформляются протоколом в течение 3 рабочих дней с даты
проведения заседания, в том числе при проведении заочного голосования.

Протокол подписывается председателем Экспертной комиссии, а в случае его отсутствия -
заместителем председателя Экспертной комиссии, и секретарем Экспертной комиссии.

Заместитель руководителя
департамента инвестиций
и развития малого и среднего
предпринимательства Краснодарского края К.В. Арзамазов